
16  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria nº 076 de 28 de outubro de 2022
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 1.650– CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2017/377397, referente a Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria n.º 060, de 
30/08/2022, e publicada no D.O.E. n.º 35.098, no dia 31/08/2022, para 
apurar em tese, prática de infração prevista no artigo 178, inciso I, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, em desfavor da servidora J.F.S.
CONSIDERANDO a necessidade mais tempo para a comissão proceder à 
conclusão do processo.
R E S O L V E:
1.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 31/10/2022, o prazo de 
conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar – CPPAD/11.º CRS/SESPA, designada pela Portaria n.º 
413, de 15 de março de 2021, e publicada no D.O.E. n.º 34.521, de 17 de 
março de 2021, referente ao Processo n.º 2017/377397, ante as razões 
expressas no Memorando n.º 34/2022 CPPAD11CRS-SESPA.
2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 28 de outubro de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 869771
PORTARIA COLETIVA N° 0928 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1054773.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem junta oficial 
multiprofissional do 10º CRS, conforme necessidade de implementação 
da Lei nº 9.313/2021 de 17/09/2021, publicada no DOE nº 34.704 de 
20/09/2021, referente ao Horário Especial dos Servidores Públicos Esta-
duais.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5942775/1 KARLLA FERNANDA AZEVEDO BRITO DE 
LUCENA TORRES PSICÓLOGO 10º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE

5895557/4 LILIAN MORAES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5917840/2 ALZITO AVELINO VARGENS MÉDICO 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 870125

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.352 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1346947.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de 
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Divisão de Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26/04/2019 à 25/04/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17/11/2022 à 15/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 073 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1147930.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCISCA DAS 
CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES, matrícula nº. 54193844/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
11º Centro Reacional de Saúde – Marabá, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 047/12.11.2020, publicada 
no DOE nº 34.407/16.11.2020, correspondente ao Triênio de 28.09.2005 
a 28.09.2008, no período de 12.12.2022 a 10.01.2023, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.315 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1126866.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA BETANIA FARO FERREIRA, matrícula nº. 5851033/2, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divi-
são de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.02.2013 a 16.02.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.12.2022 a 03.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.316 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/
SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1126866.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA BETANIA FARO 
FERREIRA, matrícula nº. 5851033/4, cargo de Psicólogo, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 1.460/20.09.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.466/26.09.2017, correspondente ao Triênio de 28.08.2014 a 
27.08.2017, no período de 05.12.2022 a 03.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.314 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1109802.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DILZA MARIA TAVARES MARINHO, matrícula nº. 723800/2, cargo 
de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Divi-
são de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22/04/2017 à 21/04/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/12/2022 à 02/02/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.240 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1105356.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor ROBSON DE SOUSA COSTA, matrícula nº. 57194934/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.03.2011 
a 16.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 072 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1108472.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS, matrícula nº. 
57190821/1, cargo de Fonoaudiólogo, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2016 a 28.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.12.2022 a 02.02.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


